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Anotace
Práce se zabývá působením místních muzejníků na občanskou komunitu
města Polné v průběhu období více než 120 let existence muzea.
Východiskem pro reflexi je perspektiva kolektivní paměti Maurice
Halbwachse. Teoretická část předkládá různé pohledy na individuální
a kolektivní paměť a souvislost paměti s budováním identity jednotlivce
i komunity. Zohledňuje přitom význam místa jako faktoru stability a jeho
proměn v čase jako důsledku působení lidí. Text se věnuje fenoménu
sběratelství z historického pohledu, shrnuje základní momenty vývoje
od sběratelství k muzejnictví a vzniku muzejních institucí. Analýza
dokumentů mapuje časový průběh vývoje muzea v měnících se
společenských a právních podmínkách. Zaměřuje se zejména na vůdčí
osobnosti muzea a jejich interakce s komunitou místních obyvatel. Tento
proces sleduje napříč několika generacemi. Analýza dokumentů
je ilustrována ukázkami z rozhovorů s aktéry muzejního dění v Polné
od 60. let 20. století. Cílem práce je reflektovat muzeum v Polné jako místo
paměti a jeho přínos pro místní komunitu.
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Summary
The thesis deals with the influence of local museum workers on the civic
community of Polná during the more than 120 years of the museum's
existence. The starting point for the reflection is the perspective of
collective memory of Maurice Halbwachs. The theoretical part presents
different perspectives on individual and collective memory and the
connection of memory with the construction of individual and community
identity. It takes into account the importance of place as a factor of stability
and its changes over time as a result of human action. The text examines the
phenomenon of collecting from a historical perspective, summarizing the
basic moments of development from collecting to museology and the
emergence of museum institutions. Document analysis charts the time
course of museum development in changing social and legal conditions. In
particular, it focuses on the museum's management and their interactions
with the local community. It traces this process across several generations.
The analysis of the documents is illustrated with excerpts from interviews
with museum actors in Polná since the 1960s. The aim of the work is to
reflect on the museum in Polná as a place of memory and its contribution to
the local community.
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Úvod

Každý člověk je součástí více různých komunit. Jsme součástí sítě

rodinných vazeb, můžeme být členy profesní komunity nebo církevního

sboru. Identifikujeme se také s určitou sídelní komunitou danou místem

pobytu. Diakonika nahlíží na člověka ve společnosti komplexním pohledem

integrujícím různé vědní obory.

Ve svém profesním životě se pohybuji v oblasti muzejní práce.

Setkávám se s pojmy „historie“, „dějiny“, „paměť“, „paměťové instituce“

nebo „místa paměti“. Ve středu mé pozornosti je Městské muzeum Polná,

paměťová instituce definující své poslání jako uchovávání předmětů

dokumentujících historii regionu a jejich zpřístupňování veřejnosti,

a současně místní sídelní komunita, komunita obyvatel města Polné. Z její

iniciativy muzeum vzniklo a funguje více než 120 let navzdory proměnám

státních zřízení, vládnoucí politiky i místních podmínek.

Ve svém osobním životě nahlížím na události a vztahy jako na dění

před Boží tváří (Ž 135,1-3.6; Kaz 12,6.14). Bůh je Stvořitelem, jenž zná

člověka (Jr 1,5a), autoritou, před níž se nelze skrýt (Jon 1,3; 2,4-7) a před

níž se odehrávají dějiny světa i naše každodenní okamžiky.

Otázka, kterou jsem si položila, vychází z prvotního náhledu

na samotnou historii existence polenského muzea a ptá se po souvislostech

úsilí o zachování muzea představiteli zdejší občanské komunity, zejména

v období krizí, a po přínosu muzea pro obyvatele města. Cíl práce jsem

průběžně redefinovala na základě postupně zjišťovaných skutečností, které

měnily mé původní porozumění. Cílem této práce je reflektovat Městské

muzeum Polná jako místo paměti a reflektovat jeho přínos pro místní

komunitu. Očekávaným výsledkem této reflexe je identifikace hodnot

a principů projevujících se a současně utvářejících interakci muzea a místní

komunity. Tyto hodnoty a principy se mohou stát východiskem pro nalezení

smysluplného aktuálního poslání polenského městského muzea.
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1 Metodologický postup a zdroje

Ve své práci zpracovávám případovou studii zaměřenou na Městské

muzeum v Polné. Miovský řadí případovou studii mezi kvalitativní

výzkumné přístupy spolu s analýzou dokumentů, kvalitativním

experimentem a kvalitativní evaluací.1 Mareš shrnuje další metodologické

náhledy a přiklání se k zařazení případové studie mezi přístupy kombinující

metody kvalitativního i kvantitativního výzkumu.2 Forma případové studie

využívá holistický přístup, každý jednotlivý případ se snaží vidět v jeho

širším kontextu a tím mu hlouběji porozumět.3

Projekt případové studie zahrnuje sedm kroků. Formulace

výzkumné otázky vycházející z cílů studie, definice případu, volba strategie

výběru vzorku, volba způsobu a metody získávání dat, volba způsobu

hodnocení a analýzy dat, výběr kritérií interpretace výsledků, zpětná

reflexe a kontrola. Poté jsou výsledky studie sepsány do závěrečné zprávy,

v tomto případě diplomové práce.4

Zvolila jsem téma z oboru, s nímž jsem profesně spojena

a z prostředí, které osobně znám. Výhodou této volby je počáteční základní

vhled do problematiky muzejnictví a muzejní praxe, nevýhodou zatížení

subjektivními postoji a názory, tedy určitým předporozuměním, které

vyžaduje průběžnou sebereflexi a kritický přístup v hodnocení zjištěných

dat.

Po formulaci výzkumných cílů a výzkumných otázek jsem zvolila

metody získávání dat, a to analýzu dokumentů a polostrukturovaný

rozhovor. K analýze dokumentů jsem využila archiválie z fondu Městský

národní výbor Polná Moravského zemského archivu v Brně – Státního

okresního archivu v Jihlavě a z archivních fondů Městského muzea Polná

Spolek Městského musea v Polné, Pozůstalost Květy Rérychové a Pozůstalost

Bohuslava Hladíka. Dále jsem využila dokumenty ze sbírkového fondu

polenského muzea, konkrétně skupiny Fotografie, Negativy, Stará polenská

škola a Polnensia. Pro ověření některých skutečností z období 1945-1952

1 Miovský, Kvalitativní přístup a metody, 94
2 Mareš, Tvorba případových studií, in Pedagogika 2/2015, 114-116
3 Novotná, Špaček, Šťovíčková, Metody výzkumu ve společenských vědách, 261
4 Miovský, Kvalitativní přístup a metody, 98
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jsem kontaktovala MZA v Brně – Státní okresní archiv v Havlíčkově Brodu,

kde mi byl sdělen obsah záznamů z roku 1937 a 1939 ve Spolkovém rejstříku

ve fondu Okresní úřad Německý Brod, tyto záznamy jen potvrzovaly faktický

stav zjištěný z jiných dokumentů, proto jsem je v textu práce nakonec

necitovala. Dále jsem využila primární i sekundární odbornou literaturu.

Vzhledem k tomu, že se jedná o úzkou regionální problematiku, nahlédla

jsem i do diplomových prací, které se týkaly osobností souvisejících

s muzeem v Polné.5

Pro polostrukturovaný rozhovor jsem připravila scénář (viz příloha

č. 2). Jak jsem zjistila v průběhu rozhovorů, připravené otázky (druhý

sloupec scénáře) byly značně ovlivněny mým subjektivním

předporozuměním. Postupně jsem proto zůstala pouze u nastolení témat

(první sloupec scénáře) a ponechala výběr konkrétních sdělení

na respondentech. Výběr respondentů byl prováděn postupně v souvislosti

s tím, jak analýza dokumentů a obsahy rozhovorů objasňovaly vztahy

v komunitě v průběhu času. Podstatným kritériem výběru byla znalost

vztahů polenské muzejní a občanské komunity a aktivní působení v muzeu

nebo občanském životě. Jde tedy o osoby, které mohly uplatnit svůj vliv či

moc ve zmíněném rámci. V tomto ohledu se v rozhovorech projevil zájem

všech respondentů o zkoumané téma a ochota své zkušenosti a názory

sdílet pro účely této práce.

Kritéria pro analýzu dokumentů i rozhovorů vycházela

z výzkumných cílů a výzkumné otázky. Muzejní historii jsem chronologicky

rozdělila do jednotlivých období v souvislosti s vůdčími osobnostmi a

kontextem zohledňujícím společenský vývoj a formální stránku muzejní

instituce. V jednotlivých obdobích jsem pak sledovala způsoby práce

vůdčích osobností, aktivity interakcí s místními obyvateli a jejich odraz

v následujícím období a ve vzpomínkách respondentů. V takto získaných

datech jsem hledala souvislosti spočívající v principech komunitní


[…]

poté jako zástupce ředitele pro mimoškolní činnost a od roku 1993 jako
ředitel. Dlouhodobě působí v TJ Slavoj Polná. Od roku 1998 je starostou
města. Za jeho působení proběhlo osamostatnění polenského muzea
a převod sbírkového fondu do majetku města.
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Příloha č. 2: Scénář rozhovoru

témata Otázky, obsah

Úvod Představení výzkumu, informovaný souhlas

Identifikační údaje Jméno, věk, povolání – vč. dat působení (nástup, příp. odchod)

Postoj k minulosti,

historii, hledání kořenů

Co si myslíte o hledání vlastních kořenů v minulosti?

Jaký smysl má podle vás znalost historie např. města, kde

žijete?

Aktuální postoj k

muzeu

Je dobré, když má město muzeum? Proč?

Co je smyslem městského muzea?

Sdílí váš názor vaše okolí?

Souvislost s minulostí

– muzeum, město a

jeho obyvatelé

Co víte o minulosti muzea?

Víte něco o spolupráci muzea s místními obyvateli ve 20.

století? S kým spolupracovali muzejníci? Jaký vliv to mělo na

vztah místních obyvatel k muzeu? Proč tomu tak podle vás

bylo?

Kdy poprvé jste vy osobně zaznamenal, že je v Polné městské

muzeum?

Období od 80. let 20.

století dosud

Jak jste vnímal/a uzavření muzea a rekonstrukci areálu v 80. a

90. letech?

Jaký vliv měly změny období 80. a 90. let na postoj místních

obyvatel k muzeu? Probíhala v té době nějaká spolupráce mezi

muzeem a městem a místními lidmi?

Vývoj po listopadu 1989 směřoval k osamostatnění muzea, jak

na tu dobu vzpomínáte? Co bylo podle vás hlavním důvodem

iniciativy vedoucí k osamostatnění?

Současnost Zaznamenal/a jste po roce 2007 (osamostatnění muzea) nějaký

vývoj, změnu?

Jak se díváte na akce pořádané muzeem? Které znáte? Které

považujete za přínosné, pro koho a proč? Jaké vám chybí?

Jakou máte představu o muzejní práci?

Co podle vás vědí lidé o tom, co všechno se v muzeu dělá?

Spolupracujete vy sám s muzeem a jak?

Vědí lidé ve vašem okolí, jakými způsoby se dá s muzeem

spolupracovat?

Budoucnost Kam by mělo jít muzeum dál? Co by mělo dělat jinak a proč?

V čem vidíte hlavní roli (role) muzea do budoucna?

Závěr Důležitá témata, co nezazněla. Otázky.

Poděkování, ukončení
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Příloha č. 3: Obrazové přílohy

Obr. 1
Průvod na Husově náměstí v Polné u příležitosti Národopisné výstavky v roce 1894.

Obr. 2
Oprava hradu po roce 1922, zcela vpravo Břetislav Rérych.
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Obr. 3
Výkresy žáků polenské školy z hodin kreslení vedených Břetislavem Rérychem. Soubor
polenských motivů, předlohou byly muzejní sbírkové předměty.

Obr. 4
Břetislav Rérych (vpravo) s přáteli a spolupracovníky na projektu opravy hradu Ing.
Michálkem (vlevo vzadu) a Ing. Gilbertem (vlevo vpředu), snímek z let 1922-1925.
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Obr. 5
Členové Spolku městského muzea před vstupem do hradu, asi v roce 1923, Břetislav
Rérych zcela vpravo.

Obr. 6
Bedřich Neubauer a Břetislav Rérych na nádvoří polenského hradu v roce 1927.
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Obr. 7
Fotografie ze sjezdu Svazu čsl. Muzeí v Banské Štiavnici v roce 1933. Ve druhé řadě vlevo
Břetislav Rérych, vedle něj jeho dcera Eliška.

Obr. 8
Plakát k oslavě 40. výročí Spolku Městského muzea v Polné, koncert zpěváckého spolku
Čestmír na hradním nádvoří 16. 6. 1935.
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Obr. 9
Břetislav Rérych (vpravo) před vstupem do hradu s Josefem Kopáčem a Vincencem
Kamešem z muzejního spolku v Humpolci v roce 1935.

Obr. 10
Plakát přednášky pro polenské rodáky v Praze z roku 1936.
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Obr. 11
Přednáška Břetislava Rérycha v Polné spojovala zájemce o historii a umění, 1936.

Obr. 12
Smuteční shromáždění k uctění památky Břetislava Rérycha na nádvoří polenského
hradu 17. 10. 1936.
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Obr. 13
Květa Rérychová (vlevo) s pí Němcovou Zegklitzovou v Kunštátském sále polenského
hradu v roce 1956.

Obr. 14
Pozvánka k návštěvě muzea o polenské pouti z období, kdy muzeum vedl Bedřich
Neubauer (1953-1959).
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Obr. 15
Fotografie z nádvoří polenského hradu, vlevo Květa Rérychová, vpravo stojící Bohuslav
Hladík, léto 1962.

Obr. 16
Linoryt Františka Vacka z Polné, který byl vydán k 80. výročí založení Spolku městského
muzea v Polné. František Vacek byl přítelem Bohuslava Hladíka, tehdejšího vedoucího
polenské pobočky Muzea Vysočiny v Jihlavě. Rok 1975.
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Obr. 17
Bohuslav Hladík. Fotografováno v polenském muzeu v 70. letech 20. století.

Obr. 18
Bohuslav Hladík s vlastivědným kroužkem v 80. letech 20. století.
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Obr. 19
Zleva Bohuslav Hladík, Marta Vomelová, Jaroslav Procházka a František Mach
v prostorách nově rekonstruovaného zámeckého křídla muzea v Polné. Rok 1997.

Obr. 20
Bohuslav Hladík (uprostřed) a Jan Prchal (vpravo) při zahájení výstavy ke 100. výročí
hilsneriády na polenské radnici v roce 1999.