Posudek magisterské práce

Autorka: Bc. Alena Vyskočilová

Název práce: Městské muzeum Polná jako místo paměti a jeho přínos pro místní

komunitu

Autorka posudku: PhDr. Hana Janečková PhD., katedra pastorační a sociální práce ETF UK,

vedoucí práce.

Autorka zpracovává téma komunity, která žije v interakci se svou paměťovou institucí, kterou je

Městské muzeum Polná. Jejím cílem je reflektovat přínos muzea v paměti místní komunity a

identifikovat hodnoty, které dávají smysl aktuálnímu poslání polenského muzea. Svůj cíl postupně

upřesňovala podle principů zakotvené teorie. Ve své výzkumná otázce se ptá na souvislosti úsilí

zachovat muzeum, zejména v období krizí, a na přínosy muzea pro obyvatele města. Práce není

klasicky rozdělena na teoretickou a empirickou část a její metodologie je pouze naznačena v první

kapitole.

Autorka velmi pěkně zarámovala svoji práci teoreticky. Jako východisko volí teorii kolektivní paměti,

neopomíjí však ani teorii sociálních sítí nebo teorii zájmových skupin (stakeholders). Zvolené

teoretické východisko jí umožňuje zaměření na historickou perspektivu a proměny hodnot v interakci

příslušníků komunity. Následně představuje teorii individuální a kolektivní paměti. Vyzdvihuje

význam vzpomínkových rituálů pro podporu identity, odolnosti a upevnění daného společenství.

Připomíná tradici, plynutí času, kauzalitu minulých a současných dějů, kolektivní identitu

rozprostřenou v čase. Samostatnou kapitolu věnuje prostoru, místu, domovu jako určujícímu tématu

vzájemného propojení a sounáležitosti komunity, prostoru vnímanému a lidmi aktivně

přetvářenému. Autorka zde přibližuje kategorizaci míst vzpomínání (míst paměti) podle

Assmannové. Velmi zajímavá je kapitola o vztahu kolektivní paměti a historie, v níž autorka tlumočí

myšlenky Maurice Halbwachse o sociálních rámcích nebo Vašíčkovy úvahy o historiografickém

marketingu či reflektování minulosti v subjektivní paměti. Poněkud neorganicky a bez komentáře

sem autorka včlenila informaci o iniciátorech vzniku muzea (s. 19).

Je škoda, že následující kapitola, která nabízí téma obce a člověka ve společenství, je pouze

náznakem důležitého tématu, které by do této diplomové práce bezesporu patřilo. Kapitola pod

slibnými nadpisy (Návraty k Aristotelovi, Sdílené „my“) skrývá jen útržky velkých myšlenek. Odkaz na

na McIntyre nejspíše obsahuje chybu, neboť aristotelská etika sotva může vycházet z křesťanských

principů.

Velmi zasvěcená je oproti tomu rozsáhlá 4. kapitola věnovaná autorčinu vlastnímu oboru sběratelství

a muzejnictví. Ačkoli ji uvádí jako stručné shrnutí, pojímá toto téma v porovnání s tématem obce

velmi podrobně a do hloubky. Přitom nezachytila, zdá se, proměnu v účelu sbírek umění na konci 18.

století, kdy se ze sbírek soukromých, potvrzujících sociální a intelektuální status sběratele, proměňují

ve sbírky budované učenými a vlasteneckými spolky na podporu identity a kulturního vzestupu

národa. Také muzea znamenají dle autorky prolínání zájmů osobních (získat uznání) se zájmů

komunity (veřejné sdílení hodnot, ochrana kulturních památek, úkoly výchovné a vzdělávací včetně

vědeckého bádání). Podtrhuje význam muzejních spolků a poukazuje na likvidační dopady

centralistických opatření za komunismu. Kapitola zahrnuje i mezinárodní diskusi o novém pojetí

muzea jako instituce zajišťující studium i zábavu.

Stěžejní část práce, věnovaná studiu polenského muzea a jeho místa v obci, je postavena na jasně

definovaných analytických krocích: společenský kontext, poslání deklarované a žité, osobnosti v čele,

vliv muzea na místní komunitu a mezigenerační přesah. Autorka věnuje velký prostor vzniku muzea,

historickým souvislostem a detailnímu popisu celého procesu od zakládání muzejního spolku až po

vystavení první muzejní expozice v r. 1900. Navazující podrobný výklad vývoje muzea považuje

autorka za východisko své analýzy vnímání muzea jeho občany. Příklad nadšeného a obětavého

zakladatele muzea, učitele, který zapojuje své žáky do muzejních aktivit a je jim ve svém zápalu

příkladem, i jeho zásluhy na vybudování důstojného prostoru muzea na hradě, považuje autorka za

základní formativní faktor postojů veřejnosti k muzeu a celkové role muzea v životě obce. Poukazuje

na přesah zakladatelských počinů, který sahá až do dneška. Zkoumá dále aktivity následovníků ve

vedení muzea, jejich odolnost a schopnost obhajovat existenci muzea i v těžkých zápasech. Popis

historického vývoje muzea v poválečném období je velmi podrobný (s. 45-61), jedinečný, odráží

intenzívní, až detektivní práci autorky na tématu. Obraz vývoje prostupuje vysoké nasazení aktérů,

zájem o zachování kulturního dědictví obce, význam osobností, bez kterých by muzeum přišlo o svoji

existenci – lidí ochotných učit se, jednat, propojovat a mít nadhled, z velké části dobrovolníků.

V dnešní době autorka registruje především spolupráci různých paměťových institucí v obci i ochotu

muzea využívat potenciálu občanů v rámci jeho aktivit. V této dynamice spatřuje autorka velký

význam muzea pro svoji obec.

Na podrobný historický exkurz pak navazuje rozsáhlá a pečlivě propracovaná diskuse a závěry. Vedle

vývoje muzea jako instituce se zde autorka zaměřila na interakci aktérů muzejního dění s místní

komunitou, na utváření postojů obyvatelstva a význam, který pro ně má existence muzea v obci tak,

jak jsou zachycené v polostrukturovaných rozhovorech. Své pozorování zkoumá perspektivou

výchozích teoretických přístupů (Halbwachse, Beránka, Assmannvé) Autorka vyjadřuje své myšlenky

srozumitelně, zajímavým a vyspělým jazykem. Vnímá identitární hodnotu vlastní tradice a historie

příslušníky komunity jako základní spojovací linii mezi muzeem a komunitou (s. 62). V diskusi autorka

úspěšně navazuje na východiska teologická i diakonická (sdílená nebo nová my). Na příkladech

místního dění a aktivit v Polné (spolkový život, publikační činnost, opravy historických domů,

dobrovolnická činnost i finanční podpora místních mecenášů) a aktivit a proměn muzea samotného

(rekonstrukce hradu, připomínání minulosti v expozicích i akcích pořádaných muzeem) ukazuje na

vzájemnou inspiraci a propojení při budování sounáležitosti komunity, synergie a místa paměti.

Vnímá hodnoty odborných znalostí muzejníků a hodnotu sounáležitosti mezi muzeem a občansku

(sousedskou) komunitou.

Zvolená metodologie je vysvětlena jen stručně a zjednodušeně. Pokud autorka zpracovává

případovou studii, měla by jasně definovat svůj „případ“, který bude studovat a analyzovat (je to

muzeum nebo obec?). Pokud navrhuje techniky sběru dat, měla by uvést jejich účel a způsob

zpracování získaných dat (otevřené kódování, tematická analýza, interpretativní fenomenologická

analýza nebo narativní analýza?). Scénář polostrukturovaného rozhovoru skutečně znamená

především přípravu okruhů, na které se jako tazatelka bude ptát. Autorka nemůže říci, že „ponechala

výběr konkrétních sdělení na respondentech“, protože jim nic k výběru nepředložila. Pouze nastolila

téma a ponechala prostor pro jejich vyprávění. Na s. 14 autorka tvrdí, že výsledkem případové studie

je zakotvená teorie, ale bez bližšího vysvětlení. Zakotvená teorie je součástí případové studie spíše

než jejím výsledkem, představuje logický rámec, design, výzkumný plán. V metodologické části

autorka nezmiňuje metodu orální historie, dostává se k ní až později (s.20). Přitom orální historie,

vzpomínky pamětníků, jsou, zdá se, hlavní metodou, kterou používá. Metodologická část by tedy jistě

zasloužila důkladnější přípravu a přesnější popis zamýšleného postupu, nejspíše i větší míru

pochopení jeho smyslu. Je zřejmé, že v této věci autorce chybí větší výzkumná zkušenost. Zásadním

problémem pak je, že autorka vůbec neuvádí počet provedených rozhovorů ani charakteristiku

respondentů (kolik bylo „znalců polenské komunity“ a kolik „muzejníků“), nepopisuje a nereflektuje

průběh rozhovorů ani neprovádí sebereflexi, jak by se slušelo u řádného kvalitativního výzkumu.

Dotkly se provedené rozhovory nějak jejích vlastních pocitů, postojů, názorů, její identity coby aktéra

současného dění v komunitě i v muzeu, jejího předporozumění? V práci není přiložen přepis ani

jediného rozhovoru, není popsán ani znázorněn způsob jeho analýzy. Chybí zde také informace, jak

bylo se záznamy rozhovorů naloženo.

Vzhledem ke komplikovanosti vztahů a rolí, které autorka prezentuje ve své práci, by nebylo na

škodu, kdyby bylo zpracováno přesnější schéma (mapa) znázorňující osobnosti, jejich role, vztahy i

časovou osu, včetně překryvů a spolupůsobení, aby si čtenář mohl udělat přesnější představu.

Navzdory vysoké úrovni jazykové kultury, vyzrálému stylu a textu bez gramatických chyb, autorka

někdy zůstává u svého specificky profesního jazyka. Např. na s. 12 pro nezasvěceného čtenáře je

nezvyklé rozpoznat, že kurzívou jsou vyznačené názvy jednotlivých archivních fondů. Stačilo by uvést

např.: Archiválie pod názvem „Městský národní výbor Polná“ z archivního fondu Moravského

zemského archivu (dále MZA). Vhodnější by bylo též rozdělení příliš dlouhých vět. Uvedení zkratky na

s. 13 bez jejího vysvětlení také nepomáhá porozumění textu. Na s. 19 v poznámce 28 je nesrovnalost

v časových údajích. Poznámka 50 na s. 28 odkazuje k zákonu z r. 1867 nikoli z r. 1967. Na s. 75 chybí

v poslední citaci křestní jméno druhé autorky.

Práce je doplněna bohatým seznamem použité literatury a souborem 20 fotografií v příloze. Škoda,

že text není s těmito fotografiemi propojen.

Shrnutí: Práce Aleny Vyskočilové je čtivá a zajímavá, v určitých částech vychází z hlubokých znalostí

autorky a jejího zaujetí tématem. Své hledání odpovědi na výzkumnou otázku opírá jednak o

teoretické poznání jednak o výpovědi svých respondentů, kterými svůj výklad ilustruje. Po

metodologické stránce má však práce závažné nedostatky, metoda sběru a způsob analýzy dat není

objasněn a chybí reflexe a sebereflexe celého procesu.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „C“.

1. Jak se provedené rozhovory dotýkaly vašich postojů a názorů coby aktéra současného dění

v komunitě i v muzeu, změnilo se nějak Vaše předporozumění s ohledem na položenou

výzkumnou otázku? Potvrdila se Vaše očekávání ohledně hodnot a principů?

2. Jakým způsobem byste využila své poznatky o kolektivní paměti a vzpomínkových rituálech

ve své muzejní praxi v obci Polná?

V Praze dne 14.8.2022

Hana Janečková